sü verilebilir. Taşköprülüzade'nin (ö. 968/ı56ı) Şekaik'ta aktardığına göre Sul

tan Fatih, hakikat ilimleri üzerine serd-i kelam eden üç taifenin; kelamcılar,

sfıfiler ve felsefecilerin varltk hakkındaki görüşlerinin muhakeme edilmesini

istedi, Fenarizade Ali Çelebi'den (ö. 903/1497), Molla Canu'den (ö. 898/1492)

başkasının altından kalkaınayacağı cevabını alınca Molla Canu'ye hediyelerle

birlikte bir elçi göndererek bu muhakemeyi yapmasını istedi. Molla Cami de

ed-Dürretii'ljahire adlı eserini yazıp Sultan Fatih' e yolladı; ancak eser Sultan'ın

vefatından sonra İstanbul'a ulaşabildi.4

Felsefe-kelam konularına ilişkin olarak, çokça bilinen bir örnek, Hocazade ile

Alaeddin Ali et-Tlısi'den (ö. 887/1482), Gazzali'nin (ö. 505/ım) Tehdfiit'ünün mu

hakemesini yapmalannı istemesidir. Bu çokça bilinen misalden başka, Seyyid

Şerif el-Cürcani'nin (ö. 8ı6/1413) Şerhu'l-mevakıf ve Hikmetü'l-ayn Haşiyesi'ndeki

"Evren' in merkezi" hakkındaki görüşlerini alimlerden değerlendirmelerini is

için bkz. Fazlıoğlu, "Evren'in Bir Merkezi Va r Mıdı r? Hocazade'nin Onte-Geometrik Bir Araş

tırması", s. 271-302.

6 Yazma eser kütüphanelerinde birkaç nüshası bulunan mecmuanın o dönem sarayda bulunan

yazması Süleymaniye K tp. Ayasofya 2350'de kayıtlı olan nüshadır.

60 ~ Osmanlı'da Ilm-i Tasavvuf

884/1479) de konuyu inceleyen bir kitap yazmasını istedi; o da daha önce so

runu ele alan on beş risaleyi değerlenditip kendi görüşlerini ortaya koyduğu

Takriru'l-hakk fi'l-merkez adlı eseri vücuda getirdi.7

Fıkıh alanında ilgi duyduğu meselelere güzel bir örnek ise Molla Büsrev'den

ettiğine14 dair rivayetler vardır. Burada ise çalışmamızm sahasına giren nüsha

lardan biri hakkında verilecek yazma kültürüne ilişkin bilgiler, temsil değeri
yüksek bir misal olacaknr.

Topkapı Sarayı Müzesi III. Ahmed Koleksiyonu'nda I4II nurnarada kayıtlı

mecmua,'5 Kemaleddin Abdurrezzak el-Kaşani'nin (ö. 736/1335) Istılaltôtu's-su

fiyye'si ve İbn Sina'nın (ö. 428/ı037) el-İşdrdt ve't-tenbfhtlt'ından oluşmaktadır.

Bu mecmuanın ilginç olan tarafı ise istinsah tarihi ve istinsah yeridir. Zira

nüshanın istinsahı Fatih'in Bosna seferi sırasındaı6 23 Ramazan 867/II Haziran

1463 Muhammed b .. Hacı es-Seferihisari taranndan Bosna'da tamamlanmış
tır. ı7 Bu da Sultan Fatih'in kitaplar la olan alakasının savaş zamanlannda bile

devam ettiğine işaret etmektedir.

Bunun yanında, Sehi Bey'in (ö. 955/ı548) Heşt Belıişt'te naklettiği, Molla Lutfi

(ö. 900/1495) ile Sultan Fatih arasında geçen bir diyalog, onun zaman zaman

bizzat ki.itüphaneye gidip araştırınalar yapnğını göstermektedir. ıs

12 Musannifek, Şerh-i Şemsiyye, Ayasofya 2557, vr. 3b (Müellif JV:ı kelimesi yerine yt:..<.ıı keli
mesini kullanmıştır.

resi, ilgi Duyduğu Konular, Kitaplar ve Kurduğu Kütüphaneler", s. 63-94; Grekçe kitapları için

Raby, "Mehmed the Conqueror's Greek Scriptorium", s.15-34.

22 Sultan ll. Bayezid'in sarayda bulunan kütüphanesinin listesini sarayda bir dönem hocalık da

yapmış olan Hayreddin Hızır el-Atüfı (ö. 948/1S41) 909/1503-1504 yılında hazırlamıştı r. liste şu

an Macaristan Bilimler Akademisi Kütüphanesinde Török F.S9'da bulunmaktadı r. Liste için bkz.

Erünsal, "The Catalogue of Bayezid ll's Palace Library"; Maroth, "The Library of Bayezid ll".

linecek olursa; bunları da iki ana grupta toplamak mümkündür: (ı) istinsah

eser! er, (2) İtlwf eser! er.

ı- İstinsah eserler: Bu grupta bulunan yazmalar, Fatih'in yaşadığı dö

nemden daha önce telif edilmiş eserlerin yeniden üretilmesiyle

oluşmuşlardır. Örneğin İbn Sina'nın (ö. 428/1037) İşiirat'ı,24 Abdülka-

23 TSA, D.9559; BOA, D.HMH.SFTH.d No:21941-b. ismail Erünsal, bu listeler hakkında bir dizi

çalışma yayınlamıştır. Erünsa(. Türk Kütüphaneleri Tarihi ll, s.219-226; Erünsal, "Fatih Camii

Kütüphanesi'ne Ait En Eski Müstakil Kata log", s.659-664 ve ekler.

hir el-Cürcani'nin (ö. 471/1078-79) Delailü'l-i'ciiz'ı25 ya da Nasirüddin

et-Tusi'nin (ö. 672fı274) Tahrlru UsQii'l-hendese ve'l-hisiib'ı26 gibi ki

taplar bu gruba girmektedir. Bu eserlerin, Fatih için istinsah edilen

nüshalannın başında görülen "sultanın mütalaası için" ya da "sul

tanın kütüphanesi için"27 ifadeleri yanında, yazma derkenarlarında

ismi ilk defa 30. yapraleta geçmektedir. Ayasofya 2284'te yer alan ve Ebu lshak en-Neyrizi'nin

kaleme aldığı Tahkiku hakikat/'I-ilm'de eserin girişinde Al-i Osman'dan bir padişaha a~ıfvar

ken isim açıkça söylenmemiş, ancak ferağ kaydında yer alan telif tarihi 881/1477 göz önünde

bulundurulduğu nda, eserin Fatih' e ith af edildiği ortaya çıkmıştır. Bir diğer örnek için aşağıda
ki listede yer alan 20. maddeye bk.

31 Süheyl Ünver, Ayasofya 981'de bulunan Şerhu Muhtasari'I-Müntehô nüshasının başında yer

alan bilgi notunun yanına düşülmüş başka bir -hatalı- kayda binaen, Sultan ll.

Fatih'in entelektüel ilgilerini göstermesi açısından önemlidir. Zira yazma kül-

34 Listede verilen nüshaların yazma kültürüne ilişkin özellikleri yanında, pek çoğu henüz bir ça

lışmaya konu olmadığı için eser içeriği hakkında da bazı genel bilgiler verilmiştir.

35 Betül Güçlü, istinsah tarihi olarak 913/1507 ve müstensih olarak Muhammed b. Said ei-Kaşani

ismini veriyor ise de nüshada bu bilgilere rastlanmamıştır. Bk. Güçlü, "Sadreddin Konevi'nin

Miftahu'l-gayb Adlı Eserinin Şerhleri Bağlamında Tesirleri", s.

nı bilmeksizin mümkün olamayacağını düşünmüş, binlerce yönü bulunan bu

ıstılahiann tercüme edilmesini vacip görmüş ve Istıldhdtu's-sGfiyye'yi de tercü

me etmeye karar vermiştir. Her iki tercümeyi de Fatih'e sunmuştur.37

5- Süleymaniye Kütüphanesi Ayasofya Koleksiyonu No: 1692

Sadreddin Muhammed b. İshak el-Konevi'nin (ö. 673/1274) Tebsıratu'l-mübtedi

ve Tezkiretü'l-müntelıi adlı Farsça eseridir. 66 yapraklık yazma nüsharun başın

da iki adet madalyon yer almaktadır. Bunlardan birinde kitabın, Fatih'in mü

talaası için iilinsah edildiğini belirten açıklamalar~~~ Jl.k.L. W\.k.. r-.r.)

(..:.:.bL .11 b Jl>- .)l_r 0!

Fatih'in kütüphanesinde yer alan kitaplardan olduğunu dibacesindeki ithaf

kaydından anladığımız ed-Dairetu'l-muhammediyye ve's-safahatul-kudsiyye is

mini.taşıyan 63 yapraklık bu eserin müellifi tespit edilememiştir. Müellif ese

rin girişinde üç isme özellikle atıf yapmaktadır. Bunlar sırasıyla Ebu'I-Abbas

Ahmed b. Ali el-Buni (ö. 622/1225), Abdürrezzak el-Kaşani ve Davfıd-i Kay

sen'dir (ö. 751/1550). On üç fasıldan oluşan eserde sembolik anlatımlar çokça

bulunmakta ve ağırlıklı olarak hakikat-ı Muhammediye fikrirıe ve vahdet-i

vücudçu öğelere yer verilmektedir. Nüsha sonunda istinsah tarihini, yerini ve

175 yapraklık yazma bir Miftdhu'l-Gayb Şerhi'dir. Miftcihu'l-gayb ve şerhleri

hakkında bilgi veren kimi kaynaklarda ve bir nüshasında42 Ahmed b. Ab

dullah el-Kırıml'ye (ö. 879/1474) nispet edilse de43 eserietini listeleyen klasik

kaynaklar Kırımı'nin Miftcih şer hi olduğundan bahsetmemektedirler. Yalnızca

Sekkakl'nin dil ilimlerine dair Miftiihu'l-ulam'una bir haşiyesi olduğunu zik

retmektedirler. Şarih dibacede Fatih Sultan Mehmed'in kendisinden Miftci

nüshanın ferağ kaydına göre yazma müellifin müsveddesinden Cemaziyelahir

874/Aralık 1469' da temize çekilmiştir ve der kenarlardaki tashih ve ilaveler de

Kutbüddinzade'ye aittir.

13- Süleymaniye Kütüphanesi Ayasofya Koleksiyonu No: ıııı

Daha çok tarihçi kimliğiyle tanınan Şükrullah b. Ahmed'in (ö. 868/1464'ten

sonra) Menhecü'r-reşcid adlı Farsça eseridir. Müellifin girişteki beyanına göre,

864/1460 yılında, Enisü'l-cirifin, Şerh-i Kaslde-i Emdli, Behcetu't-tevcirih44 adlı

eserlerinin telifini tamamladıktan sonra bu eseri yazmaya başlamış ve on iki
bab, yetmiş üç fasılda yüz lark beş ilimden bahsetmiştir. Yazmanın başında,

bu kitabı telif ederken yararlanılan elli sekiz kitabın isimleri ve kitabın konu

825/ı422) nisbet edilmesi, el-Kurtu

bl'den kitabı icazet siJsilesiyle birlikte rivayet eden kişi olmasından dolayıdır.

18- Süleymaniye Kütüphanesi Fatih Koleksiyonu No: 5377

Üç farklı risaleden oluşan 136 yapraklık bir mecmuadır. İçerisindeki eserler

sırasıyla (ı) Emir-i Keblr Seyyid Ali Hemedanl'nin (ö. 786/1385) Arapça er-Risd
letu'l-kudsiyye fi esrdri'n-nuktati'l-hissiyye'si48 (ıb-4ıb), (2) Mahmud-ı Şebüs

teri'nin (ö: 720f.ı320) Farsça Hakku'l-yakin fi ma'rifeti Rabbi'l-dlemfn'i (42a-97b),

(3} Alaeddln el-Kirmani'nin Arapça el-Aşeretü'l-kdmile'sidir. Zahriyede nüsha

145 varaktan oluşan nüshanın zahriyesinde yer alan madalyanda

kitabın Fatih'in mij.talaası !çin yazıldığı~ 01..6L ,~'11 0lkL.ll Wlk-. r ))
(d y• J o~ -4\J ..._<.ı... ..3ıı ..ll,.:. 0b:. ~Iy If ifade edilmektedir.

20- Süleymaniye Kütüphanesi Süleymaniye Koleksiyonu No: 868

Mo ll~ Abdurrahman Cami'nin (ö. 898/1492) Levami'ismini verdiği ve İbnü'l-Fa

nz'ın Kaside-i Mlmiyye'sine şerh olarak kaleme aldığı metindir.5° Şerhin içeri

sinde Fatih' e ithaf cümlesine rastlarımamaktadır. Dolayısıyla Molla Cami'nin

bu şerhini Fatih'in isteğiyle hazırladığı, ya da Fatih' e ithaf ettiğine dair bilgimiz

yoktur.

r .r.)

.tb:. Jl>. ~ 1 J" ı) \..kLJI ıJ. ı)\.:.:. ~ Jlb.LJI , Jlkl...JI ıJ.I ı) LbLJI ~Ll~ \ll ı).c- J __....a:.ll
(..iL:.-[ ~Wl J.>- J>l.!i_, ..il.kL .Jıı yer almaktadır.

22- Topkapı Sarayı Müzesi III. Ahmed Koleksiyonu No: I4II

Kemaleddin Abdurrezzak el-Kaşani'nin (ö. 736/1335) Istılahiitu's-sufiyye'si ve

İbn Sina'nın (ö. 428/ı037) el-İşiiriit ve't-tenbfhiit'ından oluşan 249 yapraklık bir
mecmuadır. Yazmanın içeriği, istinsah tarihi ve yeri F:atih Sultan Mehmed'in

ilm e olan merakını ve ilgi alanlarını belirleme konusunda önem arzetmekte

dir.

Jl ~.J..UI yi:S" lh)

.:ıl.r- ı.J. 01>-~ 0\..hLJI ,~\ll 0LbLJI W\.k... ı-"./. ~ .liıı ~ J ~1)1 r""l.ill
(.lu 1 .J,.:. 0 \>.

24- Topkapı Sarayı Müzesi III. Ahmed Koleksiyonu No: 1569

522 yapraktan oluşan bu mecmuada İbnü'l-Fanz (ö. 632/1235) Divan' ı (ıb-55a) ve

iki ayrı cilt şeklinde tertip edilmiş Mizanu'l-akide fi şerhi'l-Kaside ismini taşıyan

Taiyyetu. İbni'l-Farız (Nazmu's-süluk) şerhi (ı.cildi 56a-3o6b; 2.cildi 307b-522a) bu

lunmaktadır. Yazma eser kültüründe iSl:insah ameliyesinin niteliği açısından

27- İstanbul Belediyesi Atatürk Kitaplığı Belediye Yazmalan No: 1219

Akşemseddin'in (ö. 863/ı459) müridierinden Abdurrah1m Karahisari'nin (ö.

888/1483'ten sonra) Münyetü'l-ebrar ve gunyetü'l-ahyar adlı Türkçe eseridir. Ka

rahisari eserin girişinde sultanı medhenikten sonra kitabı! Fatih Sultan Meh
med'in İstanbul'u fethettiği tarihte telif ettiğini zikretmekte ve "ümidim var

ki esbab-ı saadet müsaade kıla, bu risaJ.eye ol şah-ı zarifin ve zat-ı şerifin ve

eyledün sultan içün/Bunı terkib et Mehemmed Han içün.57 Ulaşabildiğimiz

yazma nüshalann hiçbirinde Fatih'in kütüphanesinde bulunduğuna dair bir

karineye rastlanmamıştır.

29- Üsküdar Hacı Selim Ağa Kütüphanesi Kemankeş Koleksiyonu No: 502

İbrahim TennUri'nin (ö. 887/1482) Gülzar-ı Ma'nevi isimli Ttirkçe tasavvufi mes

nevisidir.58 Eserin girişinde, TennUri'nin bu mesnevisini Fatih'e sunduğuna

dair ifadeleri bulunmaktadır:

Muhammed han sultan ibn-i sultan
Murad ibn-i Muhammed nesi-i Osman
Kitabı ben de ol şah un katına

Götürdüm tuhfe kıldum hazretine59